Протокол № 1
выездного заседания межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет Грачевского района налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Грачевского района и легализации заработной платы.
                  Администрация  муниципального  образования   с. Старомарьевка

с.  Старомарьевка                              27.01.2015 г.                                                10-30 ч.

Председательствовала: Сафонова Н.Н. – заместитель председателя межведомственной комиссии,  Савошина Г.И. - секретарь  межведомственной комиссии.

Присутствовали члены межведомственной комиссии:

1. Голосная Наталья Александровна –заместитель начальника отдела камеральных проверок  № 2  МРИ ФНС № 5 по СК;

2. Долженко Н. С.- главный специалист-уполномоченный филиала № 3 государственного учреждения Ставропольского регионального отделения фонда социального страхования;

3. Хлестанова Л.  В.
- начальник отдела персонифицированного  учета  администрирования страховых взносов, взаимодействия со страхователями и взыскания задолженности управления Пенсионного фонда  по   Грачевскому району.
         4. Ивашова Н. И. – главный специалист управления труда и социальной защиты населения администрации Грачевского муниципального района;
         5. Козлова Ю. Ю. – делопроизводитель администрации Старомарьевского сельсовета;

Приглашены:
Физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица -87 чел.

Присутствовали:

Налогоплательщики по местным налогам (земельному, транспортному, налогу на имущество физических лиц)   22 чел.:

 Пожидаев И.И., Санькова Е.В., Кузнецов В. И., Елагин В.Ф., Абалдова В.И., Геворкян А. Х., Басенко М. В., Алиев Р. М., Григорян А. С., Тарасова Н. Н., Исрапян О. А., Смольняков  В. Д. Межлумян А.А., Межлумян А. С., Тарасова В. Я., Косатонов Л. П., Бабаков В. И., Акинина Г.В., Калистов С. Н., Федюкова В. И., Власов А. Л., Захарин  В. Н.
Предприятия  -1  ООО «Старомарьевка»

Работодатели, выплачивающие заработную плату ниже прожиточного минимума 7 человек:
ИП  Болотов  Алексей Владимирович;
ИП   Литвиненко Галина Николаевна;
ИП  Петрова Ирина Васильевна;
ИП  Дурян Апрес Николаевич;
ИП Шовгарян  Андрей Владимирович

ИП  Корелов Евгений Сергеевич;
ИП  Макинян Грета Азаровна.
Повестка дня:

1. Погашение недоимки по налогам (земля, имущество физических лиц, НДФЛ, ЕНВД, плата за негативное воздействие на окружающую среду) и страховым взносам в Пенсионный фонд по Грачевскому району.

2. Рассмотрение вопроса повышения заработной платы наемным работникам.

Заслушаны: физические лица, имеющие задолженность по налогам в местный бюджет;

        работодатели, выплачивающие своим работникам низкую заработную плату:

ИП  Литвиненко Г. А.-заработная плата наемных работников с 01.10.2014 года повышена до 7500 рублей.
ИП  Макинян  Г.А.- имеет 1 наемного работника, с 01.07.2014 г. зарплата составляет 7500 рублей.
ИП Болотов  А. В.-2 наемных работника,  заработная плата  6000 руб. Повышать  планирует.
ИП  Дурян Апрес Николаевич-3 наемных работника, из-за низкой покупательной способности повысить зарплату не может. Собирается сдавать торговые площади в аренду.
ИП  Корелов Е.С.-8 наемных работников, т.к. спрос на хлеб не растет, а затраты большие,  работники работают на полставки и заработная плата повышаться в бли-жайшее время не будет.
Бухгалтер ИП Шовгарян- несмотря на резкое повышение цен на сырье и материалы с 01.01.2015 г. заработная плата с января повышена  до 7300 рублей.
Бухгалтер  ООО «Старомарьевка»   - на предприятии с декабря 2014 года  зарплата наемных работников составляет  7500 рублей.
                                                        Решили:

1. Информацию о недоимке по налоговым и неналоговым платежам и причинах выплаты работодателями заработной платы ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения принять к сведению.

2. Работодателям, выплачивающим низкую заработную плату работникам, с 01.01.2015 года довести до уровня среднеотраслевой, но не ниже величины прожиточного минимума для трудоспособного населения (7240 руб.)

3. Индивидуальным предпринимателям, физическим лицам Грачевского района, имеющим задолженность по налогам перед бюджетом, а также в Пенсионный фонд и внебюджетные фонды погасить ее в течение 10 дней и представить копию платежного поручения (квитанцию об оплате) в отдел экономического развития.

         4. Рекомендовать главе администрации  Старомарьевского  сельсовета  продолжить работу  по снижению недоимки в бюджет.

Заместитель председателя

межведомственной комиссии                                                                      Н.Н. Сафонова